国家粮食和物资储备局办公室
关于组织推荐国家粮食和物资储备执法督查

专业人才库人选有关事项的通知

国粮办执法〔2020〕396 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团粮食和物资储备局（粮

食局），各垂直管理局：

为切实加强粮食和物资储备执法督查工作，充分发挥专业人

才在粮食和物资储备监督检查、案件核查、年度考核等方面的积

极作用，推动执法督查工作的规范化、科学化，经局领导同意，

决定建立国家粮食和物资储备执法督查专业人才库。现将有关事

项通知如下：

一、总体安排

国家粮食和物资储备执法督查专业人才库总体规模控制在

500 人左右，其中，粮食（含食用植物油，下同）执法督查专业

人才约 300 人，物资储备执法督查专业人才约 200 人。由各省级

粮食和物资储备局（粮食局）、各垂直管理局根据检查品类和专

业方向分配名额，从本辖区相关人员中择优推荐，并经国家粮食

和物资储备局有关司局单位审定后，列入国家粮食和物资储备执

法督查专业人才库（以下简称人才库）。人才库由国家粮食和物

资储备局统一实行动态管理。

二、推荐范围和专业方向

（一）推荐范围。地方各级粮食和储备部门、相关企事业单

位业务骨干；各垂直管理局和储备仓库业务骨干；中国储备粮管

理集团有限公司、中粮集团有限公司、中国兵器工业集团有限公

司、中国石油天然气集团有限公司、中国石油化工集团有限公司、

中国海洋石油集团有限公司等企业相关专业人员;各科研机构、

大中专院校等相关专业人员。原国家粮油库存检查专业人才库中

表现突出的人员可优先推荐。

（二）检查品类和专业方向。粮食执法督查分为实物（含仓

储管理）、质量、账务、统计等检查专业方向。物资储备执法督

查分为储备棉、储备糖、综合物资、原油、成品油、救灾物资、

防汛抗旱物资等检查品类，实物、账务、质量、安全等检查专业

方向。

三、推荐条件

（一）拥护党的路线、方针和政策，遵纪守法，政治素质高，

工作责任心强，作风踏实，具有良好的职业操守和道德修养，无

违纪违法等不良记录。

（二）从事推荐专业或方向相关工作 5 年以上，熟悉有关法

律法规、政策、国家标准、技术规范等，熟练掌握推荐品类和专

业方向检查工作的方法要求，具有较强的综合分析、材料撰写和

计算机信息化能力，能胜任相关检查工作。

（三）近年来在国家或省市级组织的库存检查或涉粮涉储案

件核查中，承担过被推荐专业类别的具体检查任务。对检查中表

现突出的，可优先选取，对特别优秀的可适当放宽条件。

（四）身体健康，符合有关劳动法规中高强度体力劳动和攀

高作业要求。

四、推荐方式和程序

粮食、物资储备执法督查专业人才人选分别由各省级粮食和

储备部门、各垂直管理局牵头负责组织推荐。具体程序如下：

（一）组织推荐。2020 年 11 月底前，由省级粮食和储备部

门、垂直管理局公布专业人才推荐范围、条件、程序、规模等相

关事宜，启动人才库推荐工作。分配名额见附件 1-1、1-2。

（二）推荐报名。原则上，地方粮食和储备部门及相关企事

业单位参选人员，由市级粮食和储备部门组织推荐；垂直管理局

和储备仓库业务骨干由垂直管理局组织推荐；中央和省直企业参

选人员可组织有关企业按照在地原则组织推荐。相关推荐材料于

2020 年 12月 20 日前按类别分别报本辖区省级粮食和储备部门、

垂直管理局。推荐时应明确检查品类和专业方向，推荐单位要对

申报材料的真实性负责。推荐人选涉及多个检查品类或专业方向

的，应明确首选检查品类或专业方向，并排在第一位。中国储备

粮管理集团有限公司、中粮集团有限公司等企业应主动将符合条

件的优秀人才推荐给省级粮食和储备部门、垂直管理局；中国兵

器工业集团有限公司、中国石油天然气集团有限公司、中国石油

化工集团有限公司、中国海洋石油集团有限公司等国有石化企业

应主动将符合条件的优秀人才直接推荐给国家粮食和物资储备

局能源储备司。

（三）名单审核。2020 年 12 月 30 日前，省级粮食和储备

部门、垂直管理局分别成立由相关业务处室共同参加的联合审核

小组，采取集中讨论等方式，对所有推荐人员组织统一审核。审

核后，将相关推荐材料（含电子版）报送国家粮食和物资储备局

执法督查局。

（四）审定公示。2021 年 1 月中旬前，国家粮食和物资储

备局执法督查局会同有关司局单位对推荐名单进行审定，并以适

当方式进行公示，纳入人才库。必要时，国家粮食和物资储备局

可直接选择符合条件的人员进入人才库。

五、使用和管理

（一）专业人才的使用。国家粮食和物资储备局根据工作需

要，按照专业对口、随机抽调和利害回避等原则，选用人才库人员

开展工作，主要包括日常检查、专项检查、案件核查及相关领域调

查研究、课题探讨、技术咨询等。所在部门和单位应积极支持配合。

专业人才的工作表现可作为对本人评先评优、年终考核的依据。

（二）专业人才的管理。原则上人才库每三年调整一次。对

因知识结构和业务技能不能满足检查需要、违反检查工作纪律或

因身体健康状况变化、个人工作变动等原因，不能继续从事人才

库抽调工作的，本人或推荐单位应及时申请退出人才库。国家粮

食和物资储备局将结合人才队伍建设需要，制定人才库管理办

法，强化动态管理，为专业人才施展才能提供广阔舞台，并通过

组织培训、表彰奖励等激励措施，为专业人才实现自我发展和成

长拓宽路径。

六、相关要求

（一）强化组织安排。各单位要高度重视，精心组织安排，

积极协调，强力推进，主动加强与辖区有关单位、企业沟通合作，

认真做好人才库人选推荐各项工作。

（二）严格审核把关。各单位要严格按照推荐条件和要求，

本着“宁缺勿滥”的原则，根据被推荐人选从事的业务工作、相

关专业技术能力、参加粮食和物资储备库存检查实际表现等情

况，特别要结合 2019 年全国政策性粮食数量和质量大清查、2020

年国家战略应急物资储备大清查等工作，综合考评，严格把关，

分检查品类和专业方向进行择优推荐。

（三）做好后续工作。各单位要参照本通知要求，结合实际，

建立本地区、本部门的执法督查专业人才库，报国家粮食和物资

储备局执法督查局备案。要及时在粮食行业“双随机”抽查应用

平台检查人员名录库中更新相关信息，做好信息维护管理。

国家粮食和物资储备局办公室

2020 年 11 月 11 日

（此件公开发布）